
UCHWAŁA NR XXIX/201/21 
RADY POWIATU W MOŃKACH 

z dnia 20 grudnia 2021 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej 

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. z 2020 r., poz. 821, z 2021 r. poz. 159, 1006, 1981, 2270, 2328) w związku 
z art. 12 pkt 1 i 11 oraz art. 42 ust 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 920, z 2021 r. poz. 1038, 1834) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej o następującej treści: 

§ 2. Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

1) piecza zastępcza – rodzinna lub instytucjonalna opieka w rozumieniu ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej; 

2) dziecko – dziecko przebywające w pieczy zastępczej, na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej oraz osoba, która po osiągnięciu pełnoletności pozostała w pieczy zastępczej na zasadach 
określonych w art. 37 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

3) rodzice – rodzice dziecka przebywającego w pieczy zastępczej oraz rodzice wychowanka pełnoletniego 
przebywającego w pieczy zastępczej, w tym rodzice pozbawieni władzy rodzicielskiej, lub których władza 
rodzicielska została zawieszona lub ograniczona; 

4) osoba zobowiązana – rodzic biologiczny/adopcyjny dziecka; 

5) dochód – dochód na osobę w rodzinie lub dochód osoby samotnie gospodarującej w rozumieniu przepisów 
ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r.; 

6) kryterium dochodowe – kryterium dochodowe określone w art. 8 ustawy o pomocy społecznej; 

7) opłata – miesięczna opłata za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w wysokości określonej na zasadach 
art. 193 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

8) rodzina – osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie 
zamieszkujące i gospodarujące; 

9) należności – wymagalna należność pieniężna obejmująca należność główna wynikającą z ustalonej opłaty, 
odsetki, koszty egzekucyjne i koszty upomnień; 

10) dłużnik – osoba, której została ustalona opłata za pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej w pieczy 
zastępczej, a która nie uregulowała opłaty w całości lub w części, w terminie wskazanym w decyzji 
administracyjnej; 

11) PCPR – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mońkach. 

§ 3. W postępowaniu w sprawie umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenie terminu 
płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej stosuje 
się następujące zasady ogólne: 

1) zasadę wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które spowodowały 
umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej; 

2) zasadę uwzględniania sytuacji majątkowej, rodzinnej i zdrowotnej osób zobowiązanych do wnoszenia 
opłaty; 

3) zasadę unikania zagrożenia egzystencji osób zobowiązanych do odpłatności i osób będących na ich 
utrzymaniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6CBADEE-AD05-43E1-AF4A-4086F396FB53. Podpisany Strona 1



§ 4. 1. Umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, rozłożenie na 
raty lub odstąpienie od ustalania opłaty następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej przez Starostę 
Monieckiego. 

2. Starosta wydając decyzję administracyjną bierze pod uwagę sytuację dochodową, zdrowotną, rodzinną 
i majątkową osoby zobowiązanej. 

§ 5. 1. Odstępuje się od ustalania opłaty za pobyt w pieczy zastępczej na wniosek strony lub z urzędu 
w przypadku gdy: 

1) dochód osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej 
nie przekracza 300 % kryterium dochodowego, 

2) osoba zobowiązana systematycznie reguluje należności z tytułu zasądzonych alimentów lub płaci alimenty 
dobrowolnie na rzecz dziecka; 

3) nie można ustalić miejsca zamieszkania lub faktycznego pobytu osoby zobowiązanej; 

4) osoba zobowiązania przebywa poza granicami kraju, a jej adres pobytu nie jest znany; 

5) osoba zobowiązana przebywa w zakładzie karnym lub w areszcie i nie uzyskuje w tych instytucjach 
dochodu z pracy zarobkowej, lub jej dochód nie przekracza 300% kryterium dochodowego; 

6) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona; 

7) osoba zobowiązana jest osobą z orzeczoną niepełnosprawnością w stopniu znacznym lub umiarkowanym, 
długotrwale lub ciężko chorą; 

8) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym lub innej 
placówce całodobowej; 

9) osoba zobowiązana jest osobą bezdomną; 

10) dochodem osoby zobowiązanej są jedynie świadczenia z pomocy społecznej, świadczenia rodzinne lub 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego; 

11) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia, z tym, że odstąpienie naliczania opłaty następuje do czasu 
uzyskania przez nią pełnoletności; 

12) osoba zobowiązana nie ukończyła 25 r. życia i uczy się, pozostając na utrzymaniu osób niezobowiązanych 
do ponoszenia opłaty; 

13) występują inne uzasadnione okoliczności, w szczególności straty materialne powstałe w wyniku klęski 
żywiołowej lub innych zdarzeń losowych, 

2. Odstąpienie od ustalania opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż 
12 miesięcy. W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być dłuższy. 

§ 6. 1. Umorzenie należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, łącznie z odsetkami 
opłaty ustalonej uprzednio w decyzji administracyjnej w całości bądź w części może nastąpić z urzędu lub na 
wniosek osoby zainteresowanej, w drodze decyzji administracyjnej. 

2. Należność może zostać umorzona w całości: 

1) w przypadku spełnienia przez rodzica warunków do odstąpienia od ustalania opłaty zawartych w § 5 pkt 1; 

2) w przypadku, gdy zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się 
kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie egzekucyjne okazało się 
nieskuteczne lub egzekucja została umorzona; 

3) ściągnięcie należności stanowiłoby zagrożenie dla egzystencji osoby zobowiązanej oraz osób 
pozostających na jej utrzymaniu; 

4) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby zobowiązane możliwości 
zapewnienie dziecku opieki i wychowania; 

5) gdy dłużnik zmarł nie pozostawiając spadkobierców lub żadnego majątku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6CBADEE-AD05-43E1-AF4A-4086F396FB53. Podpisany Strona 2



4. Należność może zostać umorzona w części w przypadku, gdy dochód na osobę w rodzinie albo dochód 
osoby samotnie gospodarującej przekracza 300 % kryterium dochodowego lub w sytuacji gdy uiszczenie w/w 
opłaty w pełnej kwocie spowodowałoby, że dochód osoby zobowiązanej lub jej rodziny byłby niższy niż 300 % 
kryterium dochodowego według następujących zasad: 

1) W przypadku opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka: 

Tabela Nr 1 

Dochód osoby zobowiązanej w stosunku do kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie lub kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej 

% częściowego umorzenia opłaty 
wraz z odsetkami 

Powyżej 300% do 400% 90% 
Powyżej 400% do 500% 80% 
Powyżej 500% do 600% 70% 
Powyżej 600% do 700% 60% 
Powyżej 700% do 800% 50% 
Powyżej 800% do 900% 30% 
Powyżej 900% do 1000% 0% 

2) W przypadku opłaty za pobyt dziecka w placówce opiekuńczo - wychowawczej: 

Tabela Nr 2 

Dochód osoby zobowiązanej w stosunku do kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie lub kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej 

% częściowego umorzenia opłaty 
wraz z odsetkami 

Powyżej 300% do 400% 98% 
Powyżej 400% do 500% 96% 
Powyżej 500% do 600% 92% 
Powyżej 600% do 700% 88% 
Powyżej 700% do 800% 84% 
Powyżej 800% do 900% 80% 
Powyżej 900% do 1000% 75% 
Powyżej 1000% do 1100% 70% 
Powyżej 1100% do 1200% 65% 
Powyżej 1200% do 1300% 60% 
Powyżej 1300% do 1400% 55% 
Powyżej 1400% do 1500% 50% 
Powyżej 1500% do 1600% 45% 
Powyżej 1600% do 1700% 40% 
Powyżej 1700% do 1800% 35% 
Powyżej 1800% do 1900% 20% 
Powyżej 1900% do 2000% 10% 
Powyżej 2000% 0% 

5. W przypadku przebywania w pieczy zastępczej większej liczby dzieci tej samej rodziny kwoty 
odpłatności ustalone na podstawie zasad podanych w tabelach nr 1 i 2 mnoży się przez liczbę dzieci. Przy czym 
po ustaleniu wysokości odpłatności, do dyspozycji osoby zobowiązanej pozostawać winna kwota nie mniejsza 
niż kryterium dochodowe. 

§ 7. 1. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności opłaty ustalonej uprzednio w decyzji 
administracyjnej może nastąpić na wniosek osób zobowiązanych do ponoszenia opłaty w przypadku, gdy 
zastosowanie ulgi rokuje zapłatę należności. 

2. Wniosek o rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności musi zawierać okoliczności 
uzasadniające zastosowanie ulgi. 

3. Rozłożenie na raty lub odroczenie płatności opłaty udziela się na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy, 
licząc od dnia uwzględnienia wniosku. W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może być dłuższy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6CBADEE-AD05-43E1-AF4A-4086F396FB53. Podpisany Strona 3



4. Nieuiszczenie należności z tytułu opłaty w odroczonym terminie lub nieuiszczenie kolejnych dwóch (2) 
rat należności z tytułu opłaty powoduje po stronie osoby zobowiązanej obowiązek zapłaty w całości opłaty 
wraz z odsetkami za opóźnienie, począwszy od dnia wymagalności opłaty. 

5. Od opłat, w stosunku do których zastosowano ulgę w postaci rozłożenia na raty, odroczenia terminu 
płatności lub umorzenia częściowego opłaty, nie nalicza się odsetek za opóźnienie za okres od daty złożenia 
wniosku o rozłożenie na raty, odroczenie terminu płatności lub umorzenie w części opłaty do upływu 
ustalonych terminów płatności w decyzji w sprawie rozłożenia na raty, odroczenia terminu płatności lub 
umorzenia częściowego opłaty. 

§ 8. Do postępowań administracyjnych wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie 
niniejszej uchwały ostateczną decyzją, stosuje się przepisy niniejszej uchwały. 

§ 9. Traci moc uchwała nr XIV/75//12 Rady Powiatu Monieckiego z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie 
szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odraczania terminu 
płatności, rozkładania na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Mońkach. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

  

   

Przewodniczący Rady 
Powiatu 

 
 

Dariusz Jaworowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C6CBADEE-AD05-43E1-AF4A-4086F396FB53. Podpisany Strona 4


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4
	Paragraf 2 Punkt 5
	Paragraf 2 Punkt 6
	Paragraf 2 Punkt 7
	Paragraf 2 Punkt 8
	Paragraf 2 Punkt 9
	Paragraf 2 Punkt 10
	Paragraf 2 Punkt 11

	Paragraf 3
	Paragraf 3 Punkt 1
	Paragraf 3 Punkt 2
	Paragraf 3 Punkt 3

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2

	Paragraf 5
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 4
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 5
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 6
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 7
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 8
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 9
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 10
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 11
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 12
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 13
	Paragraf 5 Ustęp 2

	Paragraf 6
	Paragraf 6 Ustęp 2
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 3
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 4
	Paragraf 6 Ustęp 2 Punkt 5

	Paragraf 6 Ustęp 4
	Paragraf 6 Ustęp 4 Punkt 1
	Paragraf 6 Ustęp 4 Punkt 2

	Paragraf 6 Ustęp 5

	Paragraf 7
	Paragraf 7 Ustęp 2
	Paragraf 7 Ustęp 3
	Paragraf 7 Ustęp 4
	Paragraf 7 Ustęp 5

	Paragraf 8
	Paragraf 9
	Paragraf 10
	Paragraf 11


